– “Про передачу справи виховання та освіти із державного відомства в ведення Комісаріату по народній просвіті” з-під контролю церкви вилучалися навчальні заклади [6, 18]. Декретами ВЦВК та РНК від 16 (29) грудня 1917 р. із державного відомства до народного комісаріату освіти переходили церковно-приходські училища, семінарії. Духівництво відсторонювалося від участі у виховних та освітніх процесах [7, 31]. Це був перший крок радянської влади на шляху відокремлення школи від церкви.

Декретами ВЦВК та РНК від 16 (29) грудня 1917 р. “Про розторгання

шлюбу”, від 18 (31) грудня 1917 р. “Про цивільний шлюб, про дітей і про ведення книг актів стану”, реєстрація народжень, шлюбів та смертей передавалася в руки державних органів, церковний шлюб втрачав юридичну силу.

¹ №16-18. – С.387–389.

⁴ Декреты советской власти: В 2-х т / Институт марксизма-ленинизма при ЦК КПСС / Редкол.: З.И. Пупол (председатель) и др. – М., 1957. – Т.1 (25 октября 1917 – 16 марта 1918). – 625 с.

⁵ Декрет о земле: Второго всероссийского съезда Советов рабочих и солдатских депутатов. 2 (15) ноября 1917 г. Декреты советской власти: В 2-х т. / Институт марксизма-ленинизма при ЦК КПСС; Редкол.: З.И. Пупол (председатель) и др. – М., 1957. – Т.1. (25 октября 1917 – 16 марта 1918). – 625 с.

⁶ Дьяконова М. Советские законы о церкви. Отделение церкви от государства. – Москва, 1925. – 38 с.

⁷ О передаче из государственного ведомства народному комиссариату по просвещению церковно-приходских училищ, семинарий: Декрет ВЦИК и СНК, 16 (29) декабря 1917 г. Декреты советской власти: В 2-х т. / Институт марксизма-ленинизма при ЦК КПСС / Редкол.: З.И. Пупол (председатель) и др. – М., 1957. – Т.1 (25 октября 1917 – 16 марта 1918). – 625 с.

⁸ Центральный державний архів Автономної Республіки Крим (далі – ЦДААРК). – Ф. – Р 1694. – Оп.10. – Спр. 412. – 15 арк.

⁹ О расторжении брака: Декрет ВЦИК и СНК, 16 (29) декабря 1917 г. Декреты советской власти: В 2-х т. / Институт марксизма-ленинизма при ЦК КПСС; Редкол.: З.И. Пупол (председатель) и др.- М., 1957. (25 октября 1917 – 16 марта 1918). – 625 с.

¹⁰ О гражданском браке, о детях и ведении книг актов состояния: Декрет ВЦИК и СНК от 18 декабря 1917 г.